
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 117 DEL 08-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 17 DEL 08-02-2016
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Riaccertamento residui attivi al fine del mantenimento degli stessi al
Conto del  Bilancio 2015.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTO l’art. 228 del D. Lgs. 267/2000 e in particolare il comma 3 che prevede: “Prima
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, l'ente locale provvede
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni.”;

RICHIAMATO il principio contabile applicato 4/2 punto 9.1 che prevede: “Trascorsi tre anni
dalla scadenza di un credito di dubbia e difficile esazione non riscosso, il responsabile del
servizio competente alla gestione dell’entrata valuta l’opportunità di operare lo stralcio di tale
credito dal conto del bilancio, riducendo di pari importo il fondo crediti di dubbia esigibilità
accantonato nel risultato di amministrazione.”;

CONSIDERATO che con l’operazione di riaccertamento dei residui sono fornite le motivazioni
relative al mantenimento o meno di ciascun residuo;

CONSIDERATO in particolare che i residui attivi possono essere cancellati per i seguenti
motivi:
inesigibilità o prescrizione del credito ai sensi dell’art. 2946 e ss del codice civile;
insussistenza del credito per perdita del controllo dei diritti contrattuali costitutivi del credito
e/o la sua titolarità. In particolare l’ente perde il controllo allorché cede a terzi i diritti alle
prestazioni contrattuali, oppure allorché si estinguono i diritti o la titolarità;
dubbia esigibilità del credito a seguito della verifica dell’ impossibilità di riscossione in
relazione alle condizioni di insolvibilità del debitore;



DATO ATTO che il Servizio ha esaminato i singoli accertamenti relativi ai residui attivi di
propria competenza;

DATO ATTO che, come sopra descritto, sono state verificate le ragioni del mantenimento degli
stessi nel Conto del Bilancio dell’Ente ovvero la ragione del credito, il titolo giuridico, il
soggetto debitore, la somma e la scadenza;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1 del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

VISTO il D.P.R. 26/8/2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr. Antonio
Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune, conferendogli i
poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

VISTO il Decreto del Commissario del 29 luglio 2015 n. 8, con il quale è stato confermato al
Dott. Paolo Bagnoli l’incarico di Comandante del Corpo di Polizia Municipale e di
responsabilità della U.O.A. Polizia Municipale del Comune di Sesto Fiorentino fino alla
proclamazione del Sindaco successivamente eletto;

DETERMINA

DI APPROVARE il riaccertamento dei residui attivi come evidenziato nell’allegato alla1.
presente determinazione;

DI DARE ATTO che i residui attivi da cancellare dal conto del bilancio sono pari a2.
complessivi euro 2.511.876,59 di cui:

residui inesigibili o prescritti tot Euro 0,00;
residui insussistenti tot Euro 20.551,69;
residui di dubbia esigibilità tot Euro 2.491.324,90;

DI PROCEDERE, alla riduzione dell’accertamento 2015/539 per € 20.472,00 e alla3.
contestuale riduzione dell’impegno di spesa 2015/4965 per € 29.267,84 in quanto in
entrambi i casi trattasi di scrittura contabile riferita al contributo straordinario erogato
dalla Regione Toscana in favore della popolazione colpita dagli eccezionali eventi
atmosferici del 5 marzo 2015 di cui alla L.R. 31/2015;

DI VINCOLARE la somma pari ad euro 8.795,84 per la restituzione alla Regione4.
Toscana  iscrivendo la cifra in Avanzo Vincolato, in quanto trattasi di contributo
anticipato al Comune di Sesto Fiorentino ma non erogato ai cittadini aventi diritto;

DI DARE ATTO che i residui attivi di dubbia esigibilità pari a Euro 2.491.324,905.
debbono essere iscritti nel conto del patrimonio alla voce “crediti di dubbia esigibilità”.

Sesto Fiorentino, 08-02-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 17 DEL 08-02-2016 - Reg. Gen. N. 117 DEL 08-02-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Riaccertamento residui attivi al fine del mantenimento degli stessi al
Conto del  Bilancio 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 17 DEL 08-02-2016 - Reg. Gen. N. 117 DEL 08-02-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino


